



BANCO BILBAO VIZCAYA

NOTA DE PRENSA

22/04/99

EL BENEFICIO DEL GRUPO BBV CRECE MÁS DEL 25% Y ALCANZA LOS 38.491 MILLONES DE PESETAS EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 1999

- * Además, se han amortizado anticipadamente fondos de comercio por importe de casi 60.000 millones de pesetas
- * Se superan los ambiciosos objetivos del Programa DOS 1000
- * Evolución positiva de márgenes en España.
- * El ratio de eficiencia del Grupo BBV en España es ya del 46,2%

El Grupo BBV ha obtenido, en el primer trimestre de 1999, un beneficio atribuido de 231 millones de euros (38.491 millones de pesetas), un 25,1% más que en el mismo período del año anterior. La rentabilidad sobre los fondos propios medios se sitúa en el 21,8% y el BBV sigue cumpliendo con los ambiciosos objetivos formulados en su Programa DOS 1000.

Una de las notas más relevantes del primer trimestre de 1999 es la evolución positiva de los márgenes en el mercado doméstico. Así, el margen financiero de BBV sin América aumentó más de un 10%, si se tiene en cuenta la no percepción del dividendo de Telefónica en el primer trimestre de 1999 (+4% , sin tener en cuenta ese efecto). A nivel global, el margen financiero crece más de un 12%.

Las comisiones netas continúan creciendo significativamente, aunque no existen grandes operaciones singulares en el trimestre. También los resultados de operaciones financieras muestran una buena evolución.

Por otra parte, destaca la aplicación del Practyco (el Plan de Racionalización de Tareas y Costes), que ha llevado a una mejora de la eficiencia respecto a los niveles del último trimestre de 1998, período en el que se integraron en el Grupo BBV los nuevos bancos adquiridos en Brasil y Chile. La mejora del ratio de eficiencia ha sido especialmente notable en BBV sin América, hasta situarse en el 46,2%.



BANCO BILBAO VIZCAYA

En América Latina, a pesar de la crisis económica de la región, se ha logrado en el primer trimestre de 1999 un fuerte crecimiento del resultado de explotación (+26%), y se repite prácticamente la cifra de beneficio, aunque, de forma conservadora, se ha realizado un fortísimo aumento de los saneamientos.

En el marco de la política de rotación de la cartera de participaciones industriales destaca la venta del 1,1% de Telefónica, del 1,2% de Promodés y del 25% de Bodegas y Bebidas. Las plusvalías obtenidas son inferiores al volumen de los saneamientos contabilizados, de los que más de un 70%, es decir, 508 millones de euros (84.521 millones de pesetas), son de naturaleza extraordinaria. Entre ellos destaca la cancelación anticipada e íntegra del fondo de comercio de la inversión realizada en Argentina.

En cuanto a las cifras de actividad, destaca la ganancia de cuota de mercado en todas las magnitudes del negocio con la clientela en el mercado doméstico. La inversión crediticia con el sector residente crece un 17%, el pasivo transaccional aumenta un 16%, los fondos de inversión lo hacen en un 19,6% y los fondos de pensiones un 16,7%. En BBV América la inversión crediticia crece mucho menos que los recursos en balance, por la cautela aplicada ante la actual situación coyuntural. La administración de fondos de pensiones, sin embargo, continúa presentando avances superiores al 40%.

En conjunto, el volumen de negocio del Grupo BBV, es decir, inversión crediticia y recursos gestionados de clientes, se eleva a 206.558 millones de euros (más de 34 billones de pesetas) y registra un incremento superior al 17%.

La tasa de mora del Grupo BBV se sitúa en el 2,64%, promedio de una cifra históricamente reducida, como lo es el 1,12% en el grupo bancario español, y un 6,2% en BBV América, donde se produce un ligero repunte, aunque es un índice muy favorable frente a los competidores en aquel mercado. La tasa de cobertura es del 126,6% en el total del Grupo, que se desglosa en un 115% en América y en un 150% en el resto del Grupo.

Por último, en un trimestre en el que en el mercado de valores español se han registrado ligeras pérdidas, la cotización de la acción BBV ha aumentado un 3,2% respecto al cierre del ejercicio anterior, hasta alcanzar 13,8 euros (2.296 pesetas). Dicha revalorización se eleva al 39,7% si la base de comparación es el inicio del Programa DOS 1000, y a un 533% si la referencia se sitúa en el momento de entrada en vigor, en 1995, del anterior programa estratégico del Grupo BBV: el Programa 1000 DIAS..



BANCO BILBAO VIZCAYA

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA DEL GRUPO BBV
(Millones)

	1er trimestre 99		1er trimestre 98		Δ%	Δ%
	Euros	Pesetas	Euros	Pesetas	interan.	interan. ajustado (*)
Productos financieros	2.671	444.332	2.482	412.884	7.6	
Costes financieros	(1.566)	(260.537)	(1.467)	(244.043)	6.8	
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	1.105	183.795	1.015	168.841	8.8	12.2
Comisiones netas	494	82.181	436	72.538	13.3	
MARGEN BÁSICO	1.599	265.976	1.451	241.379	10.2	12.6
Resultados por operaciones financieras	172	28.643	145	24.180	18.5	
MARGEN ORDINARIO	1.771	294.619	1.596	265.559	10.9	13.1
Gastos de personal	(603)	(100.356)	(552)	(91.897)	9.2	
Otros gastos administrativos	(348)	(57.825)	(292)	(48.507)	19.2	
GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACIÓN	(951)	(158.181)	(844)	(140.404)	12.7	
Amortizaciones	(91)	(15.150)	(76)	(12.643)	19.8	
Otros productos y cargas de explotación (neto)	(31)	(5.107)	(31)	(5.141)	(0.7)	
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	698	116.181	645	107.371	8.2	13.6
Resultados netos por puesta en equivalencia	81	13.422	16	2.641	408.2	
• Promemoria: corrección por cobro de dividendos	(55)	(9.121)	(88)	(14.644)	(37.7)	
MARGEN DE NEGOCIO	779	129.603	661	110.012	17.8	
Beneficios netos por operaciones de Grupo	513	85.443	216	36.026	138.0	
Saneamiento crediticio neto	(204)	(33.981)	(160)	(26.677)	27.0	
• Dotación bruta	(334)	(55.668)	(263)	(43.741)	27.0	
• Fondos disponibles y activos en suspenso recuperados	130	21.687	103	17.064	27.1	
Saneamiento de inmovilizaciones financieras	1	110	-	(61)	N.S.	
Amortización del fondo de comercio de consolidación	(391)	(65.038)	(162)	(26.917)	141.6	
Resultados extraordinarios netos	(157)	(26.137)	(131)	(21.783)	20.0	
BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS	541	90.000	424	70.600	27.6	
Impuesto sobre sociedades	(234)	(38.859)	(170)	(28.360)	37.4	
BENEFICIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	307	51.141	254	42.240	21.1	
Resultado atribuido a la minoría	(76)	(12.650)	(69)	(11.462)	10.4	
BENEFICIO ATRIBUIDO AL GRUPO	231	38.941	185	30.778	25.1	

(*) Incremento una vez reclasificados los dividendos pagados al Grupo por Telefónica en el primer trimestre de 1998 como ingresos por puesta en equivalencia, lo que hace homogénea la comparación de resultados.